A. Iium enim faciem quodammodo esse Dei ac Patris, facile Psaltes decuerit, interdum quidem dicens: « Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam ⁴⁹? » Kursus vero, tanquam ex persona credentium in ipsum: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine ⁵⁰. » Obsignati enim sumus sancto Spiritu ad effugiem et similitudinem vultus Patris, hoc est, Filii. Idque testatum faciet Paulus, scribens: « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritate, tanquam a Domini Spiritu ⁵¹. »

B. Atenim, inquam, licet faciem, et imaginem, et similitudinem Patris appellemus Filium, nihil tamen istud iis quae a nobis proponuntur officiet. Non enim substantiae Patris, sed voluntatis imaginem et similitudinem ipsum esse dicimus. Quocirca si quis Filium ex eo quod voluntate idem est viderit, ipsum continuo Patrem contemplatus fuerit.

A. Quam stulta, et extrema absurditate plena est haec eorum consideratio! neque vero difficile est videre istud eos pueriliter effutire. An enim voluntatem esse dicunt Patrem, aut quodcumque tandem est voluntas, hoc censendum esse ipsum volunt, aut cum eum in propria posuerint existentia, ei tunc insuper addunt voluntatem?

B. At quomodo simplex erit divinitas, si et in existentia intelligatur, inquam, et in voluntate separatim? Composita enim demum erit, **555** ac velut ex partibus ad unum perfectum concurrentibus.

A. Igitur, cum simplicem divinitatem, et potiorum quam ut composita sit, existimes (recte autem existimas), non aliud ab ipso erit ipsius voluntas. Voluntatem porro si dixeris, Dei ac Patris naturam significaveris.

B. Ita certe.

A. Voluntas autem est in subjecto, quemadmodum et artificum ideae. Velle enim aliquid, aut nolle, numquid ipsi voluntati inbaxerit, sed alteri potius, in quo voluntas est, aut quomodo?

B. Omnino.

A. Est igitur in altero, esse Patris, et existere ipsum, alicui accidit, adeoque tibi iam crassius et putidius compositus est, quam antea. Alteri enim est id quod est, non sibi, siquidem mea voluntas, mea est, alterius vero cuiuspiam voluntas, ipsius est et in ipso.

B. Quomodo igitur simplicia et incomposita alia erunt a seipsis?

A. Quemadmodum nempe si et ex mente voluntas esse censeatur fontem habens, mentem scaturientem, et radicem veluti quamdam prius subje-

⁴⁹ P. al. cxxxviii, 7. ⁵⁰ Psal. iv, 7. ⁵¹ II Cor. iii, 18.

ctam, illud in quo versatur, intelligendi ratione. Mens enim suarum motionum et cogitationum primigenia causa est, qualitas autem motuum, in quavis et in unoquoque voluntas, quae plurima quidem est, et rerum qualitatibus ac differentiis veluti quibusdam coloribus variegata diversitas, et quandoque contrariorum. Non enim quo bonum volumus, hoc etiam malum : neque quo quis sapiens esse velit, eodem ipso fertur etiam in contrarium. Quocirca stupidum plane reor dicere voluntatem esse Patris existentiam.

B. Ita res est.

A. Itaque, si voluntas tanta in se varietate constat, neque cordatus quisquam Dei naturam talem esse putet, non ergo voluntas est Pater, sed cum in propria intelligatur existentia, ejusdem naturae et coaeternae veluti voluntatem habet suum Filium, non compositas, ut illi volunt, sed cujusmodi concipiuntur res simplici et sapienti natura praeditae, tandemque cesset curiositas. Omni quippe mente et oratione major est divinitas, o bone. An non ita se res habet?

B. Assentior sane. Sed cum nobis propositum et voluntatem nominaveris Patris Filium, an istud etiam ex sacris Litteris potes ostendere?

A. Quidni? Et opinor quidem id nobis Davidem abunde persuasurum et idoneam nobis fidem facit, cum ad Deum et Patrem canit : **556** « In voluntate tua deduxisti me » ; » quin etiam aliis rationibus patefactum iri veritatem. An non enim omnia facta sunt per Filium, et sine ipso factum est nihil, ut Joannes testatur » ?

B. Ita est.

A. Canit autem alicubi David, et universi opifera Patrem ac Deum admirans, ait : « Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti » , » sapientiam, ut reor, Filium appellans.

B. Quid vero istud sibi vult?

A. Nimirum, amice, si Patris illa voluntas alia non est ab ipso, neque sine sapientia, sapientia vero est Filius : quomodo Pater in se hypostatice existere censebitur? Transiit enim jam quodammodo in Filium, ac veluti desinens esse id quod est, sapientia factus est, siquidem est voluntas, non per participationem sapientia praedita, sed ipsamet res et sapientia, omni plane modo. Addiderim, Filium, et imaginem, et similitudinem sui ipsius existere, si cum sit ipse sapientia et voluntas, etiam imago est Patris, licet voluntatis et sapientiae appellatione praediti.

B. Apage cum tanta rationum absurditate.

A. Abominanda vere, ac valde nefaria. Imaginem itaque et similitudinem accuratam Dei et Patris substantiae admittens esse Filium, neque solam ipsi tribuentes voluntatis identitatem, eminentia supra

Νοῦς μὲν γὰρ τῶν ἐν αὐτῷ κινήσεων τε καὶ ἐνοειῶν προκαταρκτικός· ποιότης δὲ κινήματων, ἡ ἐφ' ὧν οὖν καὶ ἐφ' ἐκάστην θέλησις, πολλὴ τις οὖσα, καὶ ταῖς τῶν πραγμάτων ποιότησι καὶ διαφοραῖς, οἵαπερ τισὶ βαφαῖς καταχρωρυνμένη πρὸς τὸ ἄλλοτε ἄλλως καὶ ἑτεροίως ἢ διαφορά, καὶ διεστηκότων ἐστ' ὅτε πρὸς τὸ ἔχον ἐναντίως. Οὐ γὰρ ὧ θηλομεν τὸ καλὸν, τοῦτω καὶ τὸ φαῦλον· οὐδὲ ὧπερ ἂν ἔλοιτό τις τὸ εἶναι σοφός, αὐτῷ δὴ τοῦτω καὶ τὸ ἐναντίον. Οἶμαι δὴ οὖν ἀπόκληκτον παντελῶς, τὸ θέλησιν εἶναι λέγειν τὴν ὑπαρξίν τοῦ Πατρὸς.